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Na gyí tó alatt
a kor mány za ti
tel je sít mé nyek

So kak sze rint a kor mány za ti tel je sít mé -
nyek iga zi mé rõ esz kö zei a par la men ti vá -
lasz tá sok. A de mok ra ti kus be ren dez ke dé sû
or szá gok ban a vá lasz tó pol gá rok né hány
éven ként sza vaz nak ar ról, hogy a ha tal mon
lévõ kor mány zat tel je sít mé nye meg fe le lõ
volt-e, és így kap nak-e bi zal ma tegy újabb
idõ szak ra, vagy nem elé ge det tek a kor mány -
za ti tel je sít ménnyel, és a vál to zás mel lett te -
szik le a vok su kat. Két ség te le nül ez egy igen
ha té kony és nagy tét tel bíró „érté kelés”. 

A vá lasz tók a sza va zás elõtt a bel föl di je -
löl te ket, je lö lõ szer ve ze te ket ha son lít ják
össze, ez alap ján mér le ge lik, hogy me lyik je -
lölt nek vagy párt nak sza vaz nak bi zal mat a
kö vet ke zõ évek re, ki nek a kor mány zá sát
tart ják – vár ha tó an – ered mé nye sebb nek.
Ugyan ak kor egy or szág kor mány za ti tel je -
sít mé nyét nem csu pán ön ma gá ban, vagy az
adott or szág más kor mány za ti sze rep re törõ 
cso port ja i nak el kép ze lé se i vel ér de mes össze -
vet ni, ha nem más or szá gok kor mány za ti
tel je sít mé nyé vel is. Ezek a kor má nyok
ugyan is szin tén „éles ben” mé ret tet nek meg,
el kép ze lé se ik gya kor lat tá vál nak kor mány -
za ti sze re pük bõl kö vet ke zõ en.

A 21. szá zad ele jén az egyes or szá gok ról
fel lel he tõ in for má ci ók – hí rek, stra té gi ák,
elem zé sek – egy re szé le sebb kör ben vál tak
elér he tõ vé. Az in ter net nek és más in -
fokommu ni ká ci ós esz kö zök nek köszönhe -
tõen egy re könnyebb más or szá gok tel je sít -
mé nyé rõl ké pet kap ni. A vá lasz tó pol gár te -
hát ezen is me re tek bir to ká ban – ti. az alap -
ján, hogy egy má sik/szom szé dos or szág hoz
ké pest ho gyan tel je sí tett az or szág az el múlt
idõ szak ban – is dönt a vá lasz tás kor, fõ leg ha
az or szág, ahol õ él, le ma rad a re fe ren ci a ként 
hasz nált or szág(ok)tól. 

Az egyes or szá gok össze ha son lí tá sa azért is 
ér de kes, mert nem csu pán arra adja meg a vá -
laszt, hogy mi nem mû kö dik jól, ha nem arra
is, ho gyan le het egy adott prob lé má ra si ke -
res, jól mû kö dõ meg ol dást ta lál ni. Az el múlt
évek, év ti ze dek alatt szá mos jó gya kor lat, si -
ker tör té net szü le tett a vi lá gon, ezek meg is -
me ré se pe dig egy re könnyeb bé vált.

A ma már 34 ta got szám lá ló OECD (Or -
ga ni sa ti on for Eco no mic Co o pe ra ti on and De -
ve lop ment) ép pen az ilyen jó vagy leg jobb
gya kor la tok (good & best prac ti ces) fel lel he -
tõk. Óri á si elõ nye és ér té ke a szer ve zet nek,
hogy az OECD szak ér tõi a tag ál la ma i ban,
illetve több nem OECD-or szág ban is fel -
gyü lem lett ta pasz ta la tok ér té ke lé se, ki elem -
zé se alap ján tud kö vet kez te té sek re jut ni, mi
mû kö dik, és mi nem. A szer ve zet min dig a
nem zet kö zi ta pasz ta la to kat szem elõtt tart -
va fo gal maz za meg aján lá sa it. 

2008–09-ben az OECD szak ér tõi nem ki -
sebb fel adat ra vál lal koz tak, mint hogy a vál -
ság kel lõs kö ze pén ér té kel jék a tag or szá gok
kor mány za ti tel je sít mé nyét. A Go vern ment
at a Glan ce (GaaG) 2009-es ki adá sa kor a vál -
ság fo lya ma tai is mer tek vol tak, ugyan ak kor
még ke vés ele mez he tõ adat állt ren del ke zés -
re a vál ság éve i re vo nat ko zó an. 2011. jú ni us
vé gén je len t meg a GaaG je len tés má so dik
ki adá sa, ami az elõ zõ ki adás hoz ké pest több
né zõ pont, több in di ká tor és fris sebb ada tok
alap ján elem zi az OECD tag ál la mok kor -
mány za ti tel je sít mé nyét. 

A vál ság ha tá sai jól ér zé kel he tõ ek a fõ
mak ro szá mo kon ke resz tül az utób bi né -
hány év kor mány za ti tel je sít mé nyén is. Míg
2007-ben az OECD tag ál la ma i ban a költ ség -
ve té si hi ány át la go san a GDP 1,7%-át érte el, 
2010-ben már 5,6%-ra nõtt a vál ság ke ze lõ in -
téz ke dé sek és a vissza esõ gaz da sá gi tel je sít -
mény ha tá sá ra. Emi att az ál lam adós ság át la -
go san köz el 20%-pont tal emel ke dett az el -
múlt há rom év ben (a GDP 74,2%-ára). Ma
az egyik leg na gyobb ki hí vást a tag or szá gok -
ban az ál lam adós ság sta bi li zá lá sa, csök ken té -
se je len ti a költ ség ve té si hi ány mér sék lé sén,
illetve gaz da sá gi nö ve ke dés élén kí té sén ke -
resz tül. 



Az össze ha son lí tás nem kor lá to zó dik rö -
vid táv ra. 2011-ben ün ne pel te ugyan is meg -
ala pí tá sa 50. év for du ló ját az OECD. Ez egy -
ben al kal mat is ad arra, hogy az 1960-es
évek kel ves sék össze az OECD szak ér tõi a
je len le gi fo lya ma to kat és szá mo kat. A kor -
mány za ti tel je sít ményt néz ve az min den -
kép pen ki mu tat ha tó, hogy az egyes or szá -
gok ál lam ház tar tá sá nak ter je del me (a költ -
ség ve tés be vé te li, illetve ki adá si ol da lá nak
GDP-hez mért ará nya) nõtt az el múlt év ti -
ze dek ben, fõ ként a szo ciá lis el lá tó rend sze -
rek sze re pé nek nö ve ke dé se miatt. A vál ság
éve i ben ez a fo lya mat még gyor sult is,
a  kiadások GDP-hez mért át la gos ará nya
40%-ról 45%-ra nõtt az el múlt há rom év ben.

A vál ság te hát fel rúg ta a sta tus quót,
azok ban az or szá gok ban is, ahol laza költ ség -
ve té si po li ti ka volt jel lem zõ, a kor mány za -
tok a költ ség ve tés kon szo li dá lá sá ra, a költ -
ség ve té si hi ány – sok eset ben igen je len tõs
– csök ken té sé re kény sze rül tek. A piac ugyan -
is egy re na gyobb ag go da lom mal kez dett te -
kin te ni a ma gas ál lam adós ság gal ren del ke zõ
ál la mok ra, ezek szu ve rén adós ság koc ká za ta
nõtt, az or szá gok be so ro lá sa rom lott, az ál -
lam köt vé nyek re fi ze ten dõ ka mat lá bak emel -
ked tek, na gyobb ki adást je lent ve ezzel is a
költ ség ve tés re. Az OECD szak ér tõk sze rint a 
kö vet ke zõ más fél év ti zed ben át la go san a
GDP 3,6%-ával kel le ne a tag ál la mok nak ja -
ví ta ni költ ség ve té si egyen le gü kön, hogy az
ál lam adós sá ga i kat sta bi li zál ni tud ják. Az
ál lam adós ság GDP-hez mért ará nyá nak
csök ken té sé hez – ér te lem sze rû en – en nél is
na gyobb kon szo li dá ci ó ra len ne szük ség.

2010 de cem be ré ig az OECD tag ál la mok
fe lé ben szü le tett a költ ség ve tést kon szo li dál -
ni szán dé ko zó terv, és több más tag ál lam is
annak elõ ké szí té si sza ka szá ban volt. A vizs -
gált kon szo li dá ci ós ter vek el sõ sor ban a ki -
adás csök ken tés re épül tek. E te kin tet ben
Ma gyar or szág ki vá ló he lyen sze re pel, hi -
szen a 6. leg ma ga sabb aránnyal a ha zai kon -
szo li dá ci ós terv sze re pelt. Már pe dig azt az
OECD szak ér tõi is le szö ge zik, hogy leg in -
kább a ki adás csök ken tést, és leg ke vés bé pe -
dig a be vé tel nö ve lést kö zép pont ba ál lí tó

kon szo li dá ci ós ter vek lesz nek vár ha tó an a
si ke re sek. A ki adás csök ken tõ té te lek kö zött 
több or szág ban is sze re pel nek az ál lam adós -
sá got egy lé pés ben csök ken tõ té te lek is. Ez
utób bi kü lö nö sen a ma ga sabb ál lam adós ság -
gal bíró tag or szá gok ra jel lem zõ. 

Ér de mes meg vizs gál ni azt is, hogy a ki ad -
vány alap ján Ma gyar or szág mi kép pen tel je -
sí tett a töb bi or szág hoz ké pest. E ta nul -
mány ter je del mi kor lá tok miatt nem ad le -
he tõ sé get arra, hogy az em lí tett 58 in di ká -
tor mind egyi két meg vizs gál juk, így most
csak az át lag tól je len tõ sen el té rõ ada to kat
emel jük ki1. Az ál ta lá nos mu ta tó kat te kint -
ve szem be tû nõ, hogy a ma gyar költ ség ve -
tés ter je del me az OECD-át lag nál ma ga -
sabb. Bár a költ ség ve té si be vé te lek/GDP
há nya do sunk nem éri el a skan di náv or szá -
gok 55-60%-os ér té két, az Olasz or szág,
Hol lan dia és Né met or szág szint jén mo zog
(45% kö rül), leg alább 5%-pont tal ma ga -
sabb, mint bár mely má sik vi seg rá di or szág
ese té ben.

Ér de mes ki emel ni a ma gyar ál lam gaz -
dálkodásának ha té kony sá gát is. A ma gyar
ál lam „mû kö dé si költ sé ge” a ti ze dik leg -
magasabb az OECD-or szá gok kö zött (a
GDP-hez mért arányt ala pul véve). Ezen a
lis tán a na gyobb né pes sé gû or szá gok ked ve -
zõbb he lyen sze re pel nek (ki vé ve Fran cia -
or szág és az Egye sült Ki rály ság), míg nincs
je len tõs el té rés a lé lek szám ban köz el egy -
for ma Bel gi um, Cseh or szág, Por tu gá lia és
ha zánk kö zött (25% kö rül). A költ sé ge ken
be lül ugyan ak kor meg kell em lí te ni, hogy
Ma gyar or szá gon az egyik (8.) leg ala cso -
nyabb az ál lam igaz ga tás ban fog lal koz ta tot -
tak tel jes bér jö ve del mé nek ará nya a „mû -
kö dé si költ sé gek” kö zött. E te kin tet ben
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1 Az 58 in di ká tor a kö vet ke zõ 9 té ma te rü le ten mu tat ja és
te szi össze ha son lít ha tó vá a kor mány za tok tel je sít mé -
nyét: (1) ál lam ház tar tás és gaz da ság, (2) stra té gi ai elõ re te -
kin tés és ve ze tés, (3) fog lal koz ta tás az ál lam i szek tor ban,
(4) ke re se tek az ál lam i szfé rá ban, (5) em ber i erõ for rás
me nedzs ment gya kor la tok, (6) a kor mány zat át lát ha tó -
sá ga, (7) köz be szer zé sek, (8) köz szol gál ta tá sok biz to sí tá -
sá nak mód jai, illetve (9) kor mány za ti tel je sít mény in di -
ká to rok né hány ki vá lasz tott te rü le ten.



Hol lan dia az él lo vas, ahol az egyik leg -
magasabb a te vé keny ség-ki szer ve zés (out -
sourcing) ará nya. 

A mû kö dé si költ sé get to vább vizs gál va
ér de kes meg ál la pí tás az is, hogy a 100 adó -
forint be sze dé sé re hoz zá ve tõ leg 1,2 fo rin -
tot költ el az ál lam, ezzel a 9. leg na gyobb
költ ség gel dol go zik az OECD-ta gok kö zött. 
Igaz ugyan ak kor az is, hogy va la mennyi
 visegrádi or szág elõt tünk sze re pel ezen a
 listán. A ké pet azon ban ár nyal ja, hogy
 Magyarországon az adó ter he lés ma ga sabb,
mint ezek ben az or szá gok ban, így a bá zis
is ma ga sabb. Ha a GDP-hez vi szo nyít juk
az adó be sze dés „költ sé ge it”, ak kor Magyar -
ország (0,45%) meg elõ zi az em lí tett or -
szágokat. 

Saj nos van olyan te rü let, ahol Ma gyar or -
szág te kint he tõ az „él lo vas nak”, még hoz zá a 
2000 és 2008 kö zöt ti át la gos költ ség ve té si
 hiányt vizs gál va. A do bo gó kép ze let be li má -
so dik fo kán Gö rög or szág áll, épp hogy le ma -
rad va mö göt tünk. Igaz ugyan ak kor, hogy
ha zánk mel lett a töb bi vi seg rá di or szág, azaz 
fõ ver seny tár sa ink is igen elõ ke lõ he lyen
sze re pel nek e lis tán. 

A vizs gált idõ szak ban mért ma gas költ -
ség ve té si hi ány kö vet kez té ben az ál lam adós -
ság te rü le tén sem ál lunk jól. Az OECD-tag -
ál la mok kö zött Ma gyar or szág ál lam adós sá -
ga a 11. leg ma ga sabb a GDP ará nyá ban,
azon ban en nél még ér de ke sebb, hogy a ma -
gyar költ ség ve tés ka mat ter he a 4. legma -
gasabb, a GDP több mint 4%-át tet te ki
2009-ben, az OECD át lag dup lá ját. 

Ezek te hát a múl tat ér té ke lõ in di ká to -
rok, ame lyek kö zül né me lyik nél igen le -
súj tó a ma gyar po zí ció. A jö võ be te kin tõ
in di ká to rok ese té ben a kép ked ve zõbb. Az 
OECD szak ér tõi sze rint a kö vet ke zõ más -
fél év ti zed ben nem kell to váb bi kon szo li -
dá ci ós lé pé se ket ten ni ah hoz, hogy az ál -
lam adós ság nö ve ke dé sét meg ál lít suk.
Mint ahogy er rõl fen tebb szó volt, OECD
át lag ban több mint 3%-os ki iga zí tás ra van
szük ség. Össze sen 22 or szág ese té ben van
szük ség to váb bi ki iga zí tás ra az ál lam adós -
ság nö ve ke dé sé nek meg ál lí tá sa ér de ké ben.

Ah hoz, hogy Ma gyar or szág a kí vánt 60%
alat ti cél alá vi gye ál lam adós sá gát, az em lí -
tett más fél év ti zed alatt 3%-os ki iga zí tást
kö ve tel meg az OECD szá mí tá sai sze rint.
Ez szin tén az egyik leg ked ve zõbb ér ték az
OECD-tag ál la mok kö zött. 

A be ve ze tõ ben em lí tés re ke rült, hogy az
in ter net könnyeb bé te szi az in for má ci ók el -
éré sét, illetve az egyes sze rep lõk kö zöt ti
kom mu ni ká ci ót. Saj nos Ma gyar or szág nem
áll jól e té ren, mi vel az ál lam pol gá rok ke -
vesebb mint 30%-a hasz nál ja az in ter ne tet
 államigazgatási ügye ik in té zé sé re. Ez az
OECD- átlagnál lé nye ge sen ala cso nyabb, és
csak a 22. leg ma ga sabb a szer ve zet tag jai kö -
zött. Ugyan így ala csony az üz le ti sze rep lõk
ilyen irá nyú in ter ak ci ó ja az in ter ne ten ke -
resztül. 

Egy má sik, a gaz da ság hosszú távú ver -
seny ké pes sé gét meg ha tá ro zó mu ta tó ese té -
ben is je len tõs el ma ra dá sunk van. Ma gyar -
or szá gon az egyik leg na gyobb az ol va sá si ké -
pes sé gek kö zöt ti kü lönb ség az egyes tár sa -
dal mi cso por tok kö zött. Míg a vá ro si la kos -
ság ol va sá si ké pes sé ge a leg job bak kö zött
van, a vi dé ki la kos sá gé az egyik leg rosszabb
az OECD-tag ál la mok kö zött (még más or -
szá gok vi dé ki la kos sá gá nak ol va sá si ké pes sé -
gé hez vi szo nyít va is). 

Az ol va sá si ké pes sé gek hez ha son ló sza ka -
dék van a vég zett ség sze rin ti fog lal koz ta tá si
ará nyok kö zött is. Míg a ha zai dip lo má sok
80%-a fog lal koz ta tott, ad dig a leg ala cso -
nyabb vég zett ség gel ren del ke zõk (8 ál ta lá -
nost vég zet tek) ke ve sebb mint 40%-a ta lál
mun kát. E cso port ese té ben csak Szlo vá ki á -
ban ked ve zõt le nebb az arány. 

A fen ti mu ta tók e cikk szer zõ jé nek szub -
jek tív vá lo ga tá sa alap ján ke rül tek is mer te -
tés re, mint egy fel vil lant va azt a né hány te -
rü le tet, ahol – po zi tív vagy ne ga tív irány -
ban – je len tõ sen el té rünk az OECD-át lag -
tól. 

A jú ni us ban meg je lent Go vern ment at a
Glan ce va ló ban igen szé les kö rû en, több tu -
cat mu ta tót vizs gál va jár ja kö rül az OECD
tag or szá gok, és né hány egyéb or szág kor -
mány za ti tel je sít mé nyét. Eb bõl a szem pont -
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ból egye dül ál ló pub li ká ció és rend kí vül
hasz nos az e téma iránt ér dek lõ dök szá má ra. 
Kü lö nö sen, ha a kor mány za ti tel je sít ményt
nem zet kö zi össze ha son lí tás ban, re fe ren cia -
pon tok ki vá lasz tá sá val kí ván ja va la ki meg -
vizs gál ni. 

Vé ge ze tül pe dig a min den ko ri ma gyar
kor mány zat nak nem le het más cél ja, mint -
hogy az eh hez ha son ló, a kor mány za ti tel je -
sít ményt vizs gá ló ér té ke lé sek ben – fõ ként a
ver seny tár sa ink hoz ké pest – mi nél elõ ke -
lõbb po zí ci ó ban vé gez zen.

Na gyí tó alatt a kor mány za ti tel je sít mé nyek

Az OECD nem rég pub li kál ta Go vern ment at a Glan ce so ro za tá nak má so dik ki adá sát. Az elsõ
ki adás épp a 2008-09-es vi lág gaz da sá gi vál ság kö ze pén szü le tett, ami kor még nem állt ren del ke zés re
kel lõ szá mú adat a vál ság ha tá sa i nak elem zé sé hez. A 2011-es ki adás ban már több és újabb ada tot
tud tak vizs gál ni, a vál ság ha tá sa pe dig jól kimu tatható a kor mány za ti tel je sít mé nyen. Ma az egyik
leg na gyobb ki hí vást az OECD- tag or szá gok ban az ál lam adós ság sta bi li zá lá sa, csök kentése je len ti a
költ ség ve té si hi ány mérs éklésén, illetve gaz da sá gi nö ve ke dés élén kí té sén ke resz tül.

A ki ad vány össze sen 58 in di ká tor alap ján mu tat ja be az OECD-ta gok kor mány za ti tel je sít mé -
nyét. Az ál ta lá nos ál lam ház tar tá si mu ta tó kon fe lül vizs gál ják a költ ség ve tés hosszabb távú fenn -
tart ha tó sá gát, a köz szfé rá ban dol go zók össze té te lét, bé re zé sét, a kor mány za tok át lát ha tó sá gát,
a köz be szer zést és a sza bá lyo zá si rend szert, va la mint a köz szol gál ta tá so kat. 

Ma gyar or szág el múlt év ti zed ben nyúj tott kor mány za ti tel je sít mé nye – nem zet kö zi össze ha son -
lí tás ban – nem mu tat ked ve zõ ké pet a ki ad vány alap ján, ugyan ak kor a vál ság ke ze lé sé re ho zott in -
téz ke dé sek re ményt kel tõ ek. Ta nul má nyunk azo kat a te rü le te ket eme li ki, ahol a leg na gyob bak az
el té ré sek az OECD-át lag hoz ké pest.
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